

Số: *1015*.../BC-SGDĐT
V/v: Báo cáo tổng kết công tác kiểm định
CLGD năm học 2013-2014 và nhiệm vụ
trọng tâm năm học 2014-2015.

Đắk Nông, ngày *01* tháng *8* năm 2014

BÁO CÁO

Tổng kết công tác kiểm định CLGD năm học 2013-2014 và nhiệm vụ trọng tâm công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2014-2015

Tiếp tục triển khai công văn số 6999/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 30/9/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2013-2014, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông báo cáo tổng kết công tác kiểm định chất lượng giáo dục với các nội dung sau đây:

I. Công tác chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo

1. Công tác chỉ đạo, hỗ trợ và giám sát của Sở Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các Phòng Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức tập huấn cho các cơ sở giáo dục phổ thông về thủ tục, điều kiện, qui trình thực hiện đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục và công tác chuẩn bị cho hoạt động đánh giá ngoài;

- Chỉ đạo công tác tự đánh giá ở các cơ sở giáo dục với tỷ lệ 90% các đơn vị hoàn thành công tác tự đánh giá;

- Lập kế hoạch đánh giá ngoài và ra quyết định thành lập các đoàn đánh giá ngoài với mục tiêu 10% các trường được đánh giá ngoài, trong đó đạt 20% các trường mẫu giáo mầm non được đánh giá ngoài;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai kế hoạch phân đấu để đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục;

- Giám sát các cơ sở giáo dục thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trong báo cáo tự đánh giá, khắc phục những điểm yếu, phát huy những điểm mạnh để nâng cao, cải tiến chất lượng giáo dục;

- Báo cáo với Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh về các hoạt động liên quan đến kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục phổ thông theo đúng quy định;

- Phối hợp với các phòng ban chức năng chuyên môn, Thanh tra Sở về công tác kiểm tra, tư vấn, giám sát các hoạt động liên quan kiểm định chất lượng.

2. Các văn bản chỉ đạo

- Công văn số 2969/UBND-VX ngày 10/11/2009 của UBND tỉnh về việc Triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông năm 2009 và những năm tiếp theo.

- Quyết định số 1072/QĐ-SGDĐT ngày 02/11/2009 về việc Thành lập Ban chỉ đạo kiểm tra và đánh giá chất lượng giáo dục các cơ sở giáo dục phổ thông năm 2009 và những năm tiếp theo.

- Công văn số 1293/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 26/10/2009 về Kế hoạch triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục các cơ sở giáo dục phổ thông năm 2009 và những năm tiếp theo.

- Công văn số 1596/SGDĐT-KTKĐCKGD ngày 02/10/2013 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2013-2014;

- Công văn số 1415/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 09/9/2013 của Sở GDĐT về việc Sử dụng phần mềm Kiểm định chất lượng giáo dục trường mẫu giáo, mầm non;

- Công văn số 1480/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 16/9/2013 của Sở GDĐT về việc Thông báo kết luận Hội nghị tập huấn phần mềm Kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non;

- Công văn số 1658/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 14/10/2013 của Sở GDĐT về việc Thông báo kết luận Hội nghị tập huấn triển khai phần mềm Kiểm định chất lượng giáo dục trường phổ thông và trung tâm giáo dục thường xuyên;

- Quyết định số 1916/QĐ-UBND ngày 20/11/2013 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc Ban hành Quy định định lượng một số tiêu chí trong tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trung tâm giáo dục thường xuyên theo thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Công văn số 1827/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 19/12/2013 của Sở GDĐT về việc đánh giá ngoài cơ sở giáo dục mẫu giáo, mầm non, phổ thông và thường xuyên năm học 2013-2014;

- Công văn số 66/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 15/1/2014 của Sở GDĐT về việc Báo cáo tự đánh giá của các trường mẫu giáo, mầm non năm học 2013-2014;

- Công văn số 416/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 04/4/2014 của Sở GDĐT về việc Tăng cường hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2013-2014;

- Công văn số 450/SGDĐT-GDTCN ngày 10/4/2014 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1916/QĐ-UBND ngày 20/11/2013 của UBND tỉnh Đắk Nông;

- Công văn số 577/SGDDĐT-KTKĐCLGD ngày 07/5/2014 của Sở GDĐT về việc chỉ đạo Báo cáo tổng kết công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2013-2014;

II. Tình hình triển khai kiểm định chất lượng giáo dục

1) Kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non (số liệu tính đến ngày 31/5/2014)

TT	Huyện, thị xã	Tổng số trường hiện có	Đã hoàn thành tự đánh giá		Kết quả tự đánh giá			Đã đánh giá ngoài		Kết quả đánh giá ngoài		
			SL	%	Không đạt	Đạt cấp độ 1	Đạt cấp độ 2	SL	%	Không đạt	Đạt cấp độ 1	Đạt cấp độ 2
1	Gia Nghĩa	14	14	100	12		2	2	14.3			2
2	Đắk Song	9	7	77.8	7			0				
3	Đắk Mil	17	16	94.1	14		2	2	11.8			2
4	Cư Jút	11	10	90.9	10			1	9.1	1		
5	Krông Nô	12	5	41.7	2		3	3	25.0			3
6	Đắk Glong	8	4	50.0	4			0				
7	Đắk RLấp	14	11	78.6	7			0				
8	Tuy Đức	9	6	66.7	4		2	2	22.2		1	1
	Cộng	94	73	77.7	64		9	10	10.7	1	1	8

(Bảng trên thống kê hoàn thành tự đánh giá theo quy trình đầy đủ. Tự đánh giá theo quy trình rút gọn: 100% các đơn vị hoàn thành)

2) Kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên (số liệu tính đến ngày 31/5/2014)

TT	Cấp học	Tổng số trường hiện có	Đã hoàn thành tự đánh giá		Đã đánh giá ngoài		Kết quả đánh giá ngoài			
			SL	%	SL	%	Không đạt	Đạt cấp độ 1	Đạt cấp độ 2	Đạt cấp độ 3
1	TH	146	140	95.89	4	2.74	0	0	1	3
2	THCS	84	80	95.24	3	3.57	0	0	1	2
3	THPT	25	23	92.00	5	20.0	0	2	0	3
4	GDTX	07	02	28.57	0	0	0	0	0	0
	Cộng	262	245	93.51	12	4.58	0	2	2	8

III. Đánh giá chung việc thực hiện tự đánh giá chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục

Chưa có văn bản hướng dẫn Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tài chính về kinh phí cho hoạt động kiểm định nên các nhà trường, Phòng, Sở còn gặp rất nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện.

Bộ GDĐT chưa có văn bản hướng dẫn xử lý đối với các đơn vị không đăng ký đánh giá ngoài và các đơn vị đánh giá ngoài không đạt.

Một bộ phận cán bộ quản lý chưa nhận thức đầy đủ về vai trò của công tác tự đánh giá, chưa có sự quan tâm và đầu tư đúng mức.

Cán bộ quản lý chưa đầu tư thời gian thỏa đáng và quan tâm đúng mức hoạt động kiểm định.

Một số cán bộ quản lý tham gia đoàn đánh giá ngoài chưa có kinh nghiệm, ít đầu tư về thời gian, hạn chế về khả năng phân tích tổng hợp, vì vậy chất lượng hiệu quả công việc chưa cao.

Cán bộ chuyên trách công tác kiểm định chất lượng quá ít so với khối lượng công việc nên việc quản lý, điều hành, triển khai, chỉ đạo còn gặp rất nhiều khó khăn.

Cơ sở giáo dục thực hiện quy trình tự đánh giá chưa đúng với hướng dẫn, kỹ năng soạn thảo văn bản yếu kém, chưa phân biệt được điểm mạnh và điểm yếu cơ bản nhất, chưa đề ra được các biện pháp cải tiến và nâng cao chất lượng có tính khả thi, việc thu thập và mã hóa các thông tin minh chứng chưa đúng qui định.

IV. Bài học kinh nghiệm

1. Tăng cường tuyên truyền hiểu biết về công tác kiểm định chất lượng giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tham mưu UBND tỉnh ra văn bản chỉ đạo các UBND huyện, thị phối hợp, hỗ trợ Ngành Giáo dục và Đào tạo theo dõi tiến độ thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục các trường phổ thông, mầm non thuộc địa bàn quản lý, tạo điều kiện cho các đơn vị này thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục đạt hiệu quả cao.

3. Tăng cường bồi dưỡng cộng tác viên về kỹ thuật tự đánh giá và đánh giá ngoài.

4. Tăng cường việc phối hợp với thanh tra và các phòng ban chức năng trong công tác kiểm tra, tư vấn, thúc đẩy tiến độ công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

5. Đẩy mạnh sự phân cấp vai trò quản lý chỉ đạo, kiểm tra, tư vấn đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo.

6. Tăng cường công tác quản lý hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục bằng các phần mềm điện toán <http://qa.eos.edu.vn> và <http://mamnon.eos.edu.vn>.

7. Thành lập đoàn kiểm tra công tác tự đánh giá của các cơ sở giáo dục, kiểm tra các trường đã công nhận đạt chuẩn chất lượng về việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng đã được xây dựng trong báo cáo tự đánh giá.

8. Tổ chức Hội nghị, hội thảo nhân rộng những điển hình làm tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục để các đơn vị có thể trao đổi học hỏi kinh nghiệm triển khai và quản lý chỉ đạo.

9. Gắn liền công tác tự đánh giá cơ sở giáo dục phổ thông với các tiêu chí thi đua của Ngành nhằm động viên khen thưởng kịp thời các đơn vị có nhiều cố gắng trong hoạt động này.

V. Những nhiệm vụ trọng tâm của công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2014-2015

1. Phấn đấu 90% các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trung tâm giáo dục thường xuyên triển khai tự đánh giá nhằm cải tiến nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Mục tiêu đánh giá ngoài 10% các cơ sở giáo dục phổ thông và thường xuyên; đối với các trường mẫu giáo, mầm non, thực hiện đánh giá ngoài 20% tổng số trường (*Phụ lục Danh sách các đơn vị kèm theo*).

3. Tăng cường chỉ đạo, giám sát, kiểm tra, hỗ trợ các trường đẩy mạnh công tác tự đánh giá.

4. Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên môn để trao đổi kinh nghiệm triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

5. Tổ chức các đoàn công tác tư vấn, hỗ trợ cho các đơn vị trong việc triển khai hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục.

6. Kiểm tra chéo việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng của từng tiêu chí trong báo cáo tự đánh giá và việc quản lý chỉ đạo của các Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

7. Tổ chức tập huấn cho khoảng 120 cán bộ quản lý Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục.

8. Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho 80 cán bộ tham gia trực tiếp đánh giá ngoài với các nội dung kỹ thuật phỏng vấn, kỹ thuật quan sát, kỹ thuật lắng nghe, kỹ thuật thảo luận nhóm, nghiên cứu hồ sơ đánh giá và viết báo cáo sơ bộ...

9. Soạn bộ câu hỏi khảo sát chuẩn bị cho đoàn đánh giá ngoài.

10. Tiếp tục thực hiện đồng bộ trên toàn tỉnh công tác quản lý hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục bằng các phần mềm điện toán <http://qa.eos.edu.vn> và <http://mamnon.eos.edu.vn> đã triển khai từ năm học 2013-2014.

11. Tích cực tham mưu cho lãnh đạo Sở GDĐT, với UBND tỉnh chủ động bố trí nguồn kinh phí theo quy định cho công tác tự đánh giá cũng như cho hoạt động đánh giá ngoài./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc;
- PGD Nguyễn Văn Toàn (*để chỉ đạo*);
- UBND các huyện (phối hợp);
- Các phòng, ban Sở;
- Các PGDDT, các đơn vị trực thuộc;
- Website daknong.edu.vn;
- Lưu VT, KTKĐCLGD.



KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Toàn

**PHỤ LỤC PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI TRONG NĂM HỌC 2014 – 2015
VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO**

a) Năm học 2014 – 2015

Cấp học, bậc học	Số trường hoàn thành tự đánh giá	Số trường được đánh giá ngoài	Tổng số cán bộ, giáo viên cần được tập huấn đánh giá ngoài
MN	94	15	0
TH	146	12	0
THCS	84	12	0
THPT	25	5	0
GDTX	07	1	0
Cộng	356	45	0

b) Đến năm 2020

Cấp học, bậc học	Số trường hoàn thành tự đánh giá	Số trường được đánh giá ngoài	Tổng số cán bộ, giáo viên cần được tập huấn đánh giá ngoài
MN	94	90	30
TH	146	130	40
THCS	84	80	30
THPT	25	25	10
GDTX	07	07	20
Cộng	356	332	130



DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐÁNH GIÁ NGOÀI NĂM HỌC 2014-2015

TT	HUYỆN/THỊ	ĐƠN VỊ	BẬC HỌC			
			THPT	THCS	TH	MN
1.	Gia Nghĩa	THPT DTNT N'Trang Long	X			
2.	Gia Nghĩa	Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai			X	
3.	Gia Nghĩa	Tiểu học Thăng Long			X	
4.	Gia Nghĩa	THCS Nguyễn Bình Khiêm		X		
5.	Gia Nghĩa	THCS Nguyễn Tất Thành		X		
6.	Gia Nghĩa	Mầm non Hoa Phượng Vàng				X
7.	Gia Nghĩa	Mẫu giáo Họa Mi				X
8.	Gia Nghĩa	Mầm non Sơn Ca				X
9.	Đăk RLấp	THPT Nguyễn Tất Thành	X			
10.	Đăk RLấp	THCS Nguyễn Du		X		
11.	Đăk RLấp	Tiểu học Nguyễn Việt Xuân			X	
12.	Đăk RLấp	Tiểu học Đinh Tiên Hoàng			X	
13.	Đăk RLấp	Mầm non Hoa Mai				X
14.	Đăk RLấp	Mầm non Hoa Hồng				X
15.	Tuy Đức	THCS Đăk Buk So		X		
16.	Tuy Đức	THCS Ngô Quyền		X		
17.	Tuy Đức	Tiểu học Lê Hồng Phong			X	
18.	Tuy Đức	Tiểu học La Văn Cầu			X	
19.	Tuy Đức	Mầm non Hoa Lan				X
20.	Đăk Song	THPT Đăk Song	X			
21.	Đăk Song	THCS Nguyễn Văn Trỗi		X		
22.	Đăk Song	Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm			X	
23.	Đăk Song	Mẫu giáo Sơn Ca				X
24.	Đăk Mĩl	THPT Quang Trung	X			
25.	Đăk Mĩl	TT GDTX Đăk Mĩl	X			
26.	Đăk Mĩl	THCS Nguyễn Tất Thành		X		
27.	Đăk Mĩl	THCS Nguyễn Chí Thanh		X		
28.	Đăk Mĩl	Tiểu học Phan Bội Châu			X	
29.	Đăk Mĩl	Tiểu học Nguyễn Đình Chiểu			X	
30.	Đăk Mĩl	Mẫu giáo Sơn Ca				X
31.	Đăk Mĩl	Mẫu giáo Họa My				X
32.	Cư Jut	THPT Phan Chu Trinh	X			
33.	Cư Jut	THCS Phan Đình Phùng		X		
34.	Cư Jut	THCS Võ Thị Sáu		X		
35.	Cư Jut	Tiểu học Kim Đồng			X	
36.	Cư Jut	Tiểu học Trần Phú			X	
37.	Cư Jut	Mẫu giáo Hoa Mai				X
38.	Cư Jut	Mẫu giáo Tâm Thắng				X
39.	Krông Nô	THCS Nam Đà		X		
40.	Krông Nô	Mầm non Sơn Ca				X
41.	Krông Nô	Mầm non Hoàng Anh				X
42.	Đăk Glong	THCS Nguyễn Du		X		
43.	Đăk Glong	Tiểu học Nguyễn Trãi			X	
44.	Đăk Glong	Mẫu giáo Hoa Hồng				X
45.	Đăk Glong	Mẫu giáo Hoa Cúc				X
CỘNG			6	12	12	15

